
A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F.F.

N° 337  del 01/03/2021

 S.C. FARMACIA OSPEDALIERA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  SOLUZIONE  GLUCOSIO  50%
SACCA  (CIG  ZE830530D0  –  RDO  2733120)  -  DETERMINA  A
CONTRARRE SEMPLIFICATA.

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE F.F. 
DELLA STRUTTURA  COMPLESSA IN INTESTAZIONE

Nell’esercizio dei poteri conferiti,  ai Dirigenti Pubblici,  dall’art. 17 d. Lgs. 165/2001 (e s.m.i.) e
nell’ambito delle competenze attribuite dall’atto aziendale (di cui alla deliberazione n° 198/2019) al
Direttore di Struttura Complessa dotato di poteri di impegnare l’Azienda verso l’esterno (art. 15 bis,
comma 1, d. Lgs. 502/1992 e s.m.i.) emette il presente provvedimento.

Ciò in osservanza del Regolamento dell’attività provvedimentale dell’A.S.L. di cui alla deliberazione
n° 66 del 12 aprile 2017.

§§§§§§§§§§

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 02.03.2021

Pagina 1 di 7



________________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI  SOLUZIONE GLUCOSIO 50% SACCA
(CIG  ZE830530D0 –  RDO  2733120)  -  DETERMINA  A  CONTRARRE
SEMPLIFICATA.

_______________________________________________________________________________________ 

PROPOSTA ISTRUTTORIA

DATO ATTO che l’ASL NO ha necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di
“Soluzione Glucosio 50% sacca”, a lotto unico, per un periodo di mesi 36
(trentasei),  con  eventuale  rinnovo  per  un  periodo  di  mesi  6  (sei)
indispensabile per l’attività sanitaria aziendale;

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27.12.2006, n. 296 nel quale si prevede che
gli enti del SSN sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano ope-
rative  convenzioni  regionali,  le  convenzioni  –  quadro  stipulate  da Consip
S.p.A.;

DATO ATTO che allo stato attuale non risultano stipulate convenzioni per prodotti identici
o compatibili con quello oggetto del presente atto, né in ambito regionale né
in ambito nazionale;

che si procedeva ad avviare nuova procedura negoziata (da espletare tramite
MePa) previa consultazione di più Operatori Economici,  ai sensi dell’art. 1
del D. L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120,
(Codice),  per  l’affidamento  della  fornitura  di  “Soluzione  Glucosio  50%
sacca”, da aggiudicare con il criterio del  minor prezzo ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lett. c), D.lgs. 50/2016,  per un importo complessivo riferito alla
durata contrattuale di mesi 36 ed eventuale opzione di rinnovo di mesi 6, pari
ad € 14.820,00 attraverso lo strumento telematico della “Richiesta di offerta”
(acronimo: RDO) su MEPA, aperta a tutti  gli  Operatori  abilitati  al  Bando
“Beni-Categoria:  Forniture  specifiche  per  la  Sanità”  entro  i  termini  di
presentazione  dell’offerta,  con  contestuale  approvazione  della
documentazione qui dettagliata, allegate al presente atto:

 condizioni particolari di fornitura;
 patto di integrità;
 modello di offerta economica;

di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Anna Maria
Tinebra, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia Ospedaliera;

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 02.03.2021

Pagina 2 di 7



PRESO ATTO che in ossequio al disposto dell’art.29, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, è
stata  effettuata  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  ASL NO nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  “Bandi  di  gara  e
contratti” nonché sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici,
dell’avviso di indizione;

che  la  procedura  è  stata  registrata  sul  sito  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione,  ricevendo  come  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G.)  il
seguente:

Lotto Descrizione CIG

unico Soluzione Glucosio 50% sacca ZE830530D0

RILEVATO che la  procedura  è  stata  accettata  con esito  positivo  sulla  piattaforma del
suddetto  Mercato  Elettronico  ed  è  stato  assegnato  il  seguente  numero
identificativo: RDO 2733120;

PRESO ATTO che nel termine perentorio di scadenza (02.02.2021), i seguenti Fornitori pre-
senti sulla piattaforma hanno fatto pervenire sulla stessa le proprie offerte:

Lotto Descrizione Elenco Fornitori P.IVA

unico
Soluzione Glucosio 
50% sacca

Fresenius Kabi Italia S.r.l 03524050238

RITENUTO dall’esame delle offerte pervenute, di affidare la fornitura in questione alla
ditta  sotto  indicata,  come da  offerta  economica  presentata  su  piattaforma
Mepa:

Descrizione Aggiudicatario Offerta
Importo 

contrattuale
IVA esclusa

CIG

Soluzione Glucosio
50% sacca

Fresenius  Kabi
Italia S.r.l.

n° 
388/VG/2021

€    12.700,00 ZE830530D0

VISTO che, in capo alla sopracitata ditta, non è stata individuata annotazione sul Ca-
sellario  e  che la  medesima è risultata  regolare relativamente ai  versamenti
contributivi;

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 02.03.2021

Pagina 3 di 7



PRESO ATTO che alla presente fornitura si applica opportuna “condizione risolutiva nel caso
di intervenuta disponibilità di convenzione della centrale di Committenza re-
gionale o Consip S.p.A. o di altra Stazione Appaltante cui l’ASL NO debba
aderire a seguito della Deliberazione della Giunta Regionale della Regionale
Piemonte n. 34-189 del 28.07.2014 e/o ulteriori emanande disposizioni, che
prevedano condizioni di maggior vantaggio economico rispetto ai contratti già
stipulati” (condizioni particolari di RDO/contratto); 

VISTO il Decreto n. 49 del 7 marzo 2018 (di seguito Decreto n. 49/2018), del Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti, avente ad oggetto “Regolamento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

RITENUTO in applicazione dell’art. 16 e seguenti del Decreto n. 49/2018 e del D.Lgs. n.
50/2016 di nominare la Dott.ssa Anna Maria Tinebra, Dirigente Farmacista
S.C.  Farmacia  Ospedaliera,  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto
(DEC), con le funzioni di cui agli  artt.  16 e seguenti  del citato Decreto n.
49/2018, operando in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione ed
al  controllo  tecnico-contabile  dell’esecuzione  del  contratto  stipulato  dalla
Stazione Appaltante, in modo da assicurarne  la regolare esecuzione nei tempi
stabiliti e in conformità alle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali
e nelle condizioni d’offerta;

PRESO ATTO degli incombenti istruttori e procedimentali svolti dal Responsabile Unico del
Procedimento - Dott.ssa Anna Maria Tinebra, Dirigente Farmacista, S.C. Far-
macia Ospedaliera;

RITENUTO pertanto, di condividere la su estesa proposta del Responsabile Unico del Pro-
cedimento;

IL DIRETTORE F.F. DELLA STRUTTURA COMPLESSA
DETERMINA

1. di  attribuire forma  provvedimentale  all’aggiudicazione  della  fornitura  di  “Soluzione
Glucosio  50% sacca”  effettuata  su  MEPA,  mediante  RDO  2733120,  espletata  ai  sensi
dell’art. 1 del D. L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120 per un
periodo di mesi 36 (trentasei), oltre all’opzione di differimento di mesi 6 (sei)  del termine
contrattuale,  come  di  seguito,  sulla  base  della  graduatoria  definitiva,  indicata  in  parte
“Motiva”:

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 02.03.2021

Pagina 4 di 7



Descrizione Ditta

Importo relativo alla
durata contrattuale di

mesi  36 
(IVA esclusa)

Importo relativo
all’opzione di

estensione contrattuale 
6 mesi

(IVA esclusa)

Soluzione Glucosio 
 50% sacca

Fresenius Kabi
Italia S.r.l.

€                  12.700,00 €                    2.116,67    

2. di dare atto  che la presente fornitura si intende affidata alle condizioni di cui ai seguenti
documenti:

- Condizioni del contratto di fornitura relativo al bando “Beni – Forniture specifiche per la
sanità” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- Condizioni particolari di fornitura;
- ID univoco offerta n.  6896935 della ditta  Fresenius Kabi Italia S.r.l., via Camagre n. 41,

37063  – C.F. / P.IVA 03524050238, che, anche se non materialmente allegata forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento della fornitura (contratto) derivante
dalla procedura svolta mediante RDO assume la forma di scrittura privata semplice che si
perfeziona  tramite  scambio  dei  relativi  documenti  di  offerta  ed  accettazione,  firmati
digitalmente all’interno del MEPA;

4. di  dare atto che il  contratto  avrà durata  di  36  mesi,  dal 01.03.2021 al  29.02.2024, con
facoltà di rinnovo per un ulteriore periodo di mesi 6 (sei);

5. di dare atto  che è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi
dell’art. 31, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida n. 3 punto 2 emanate
dall’A.N.A.C., il  Dirigente Farmacista  S.C. Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Anna Maria
Tinebra;

6. di  autorizzare la  spesa  complessiva  presunta  di  €  12.700,00  (IVA  esclusa)  pari  ad  €
13.970,00 (IVA inclusa 10% compresa), da porsi a carico degli esercizi 2021 – 2022 – 2023
- 2024, a cui si farà fronte con le disponibilità previste dai rispettivi budget, attribuiti alla
S.C. Farmacia Ospedaliera, iscritti rispettivamente al conto 3.10.01.16 “Medicinali con AIC
di fascia A”;

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 02.03.2021

Pagina 5 di 7



7. di  dare  atto che  la  spesa  indotta  dal  presente  provvedimento  trova  copertura  come  di
seguito evidenziato:

ESERCIZIO

CENTRO
ORDINATORE

 DI SPESA
(nr e acronimo)

CONTO SUB-BUDGET IMPORTO

2021 34 - FO 3.10.01.16 14 €              3.880,56

2022 34 - FO 3.10.01.16 €              4.656,67

2023 34 - FO 3.10.01.16  €             4.656,67

2024 34 - FO 3.10.01.16 €                776,10

8. di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento, relative agli anni 2022, 2023
e 2024 troverà copertura sul competente conto bilanci 2022, 2023 e 2024;

9. di procedere  alla pubblicazione del presente provvedimento, così come previsto dall’art.
29, del D.Lgs.50/2016;

10. di nominare, ai sensi dell’art. 101, comma 1 e art. 111 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  la  Dott.ssa  Anna  Maria  Tinebra,  Dirigente  Farmacista  della  S.C.  Farmacia
Ospedaliera,  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  che  dovrà  provvedere  al
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto
stipulato  dalla  Stazione  Appaltante,  assicurando  la  regolare  esecuzione  da  parte
dell’esecutore, in conformità ai documenti contrattuali ivi compreso tutti gli adempimenti
amministrativo  contabili  in  ordine  alla  emissione  degli  ordinativi  di  spesa  nonché  alla
relativa liquidazione;

11. di dare atto  che i termini di pagamento e gli effetti dell’inosservanza di tali termini sono
disciplinati  dal  D.Lgs  n.  321/2002,  così  come modificato  dal  D.Lgs.  n°  192/2012,  con
riferimento alle disposizioni dettate per la Pubblica Amministrazione ed, in particolare, per
gli  “enti  pubblici  che  forniscono  assistenza  sanitaria”  (60  giorni  dalla  data  della
accettazione  e/o  verifica  – art.  4  comma 2,  lett.  d);  per  quanto  concerne  i  tempi  della
procedura diretta ad accertare la conformità della merce o dei servizi al contratto, si prevede
il termine di 30 giorni dalla consegna della merce;

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 02.03.2021

Pagina 6 di 7



12. di sottoporre il presente atto all’esame del Collegio dei Sindaci ex art. 14, comma 2, lett.
b), della Legge Regionale 24 gennaio 1995 n° 10.

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE F.F.
DELLA S.C. FARMACIA OSPEDALIERA

Dott.ssa Cristina Rossi
(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 7 pagine e di n. 3 allegati.

- Allegato 1 – Condizioni particolari di fornitura – 11 pagine
- Allegato 2 – Patto di integrità – 2 pagine
- Allegato 3 – Modello di offerta economica – 1 pagina

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 02.03.2021

Pagina 7 di 7


	IL DIRETTORE F.F.
	DELLA STRUTTURA COMPLESSA IN INTESTAZIONE

